تصویر 3: طرح شماتیک مقابر گنبددار با تهرنگ مربع تصویر 2: آرامگاه امیر اسماعیل سامانی )بخارا(، مأخذ تصویر: URL1، مأخذ پلان: پیرنیا )1387(

مخروطی شکل است که نخستین نمونۀ برجای ماندۀ آن بنای گنبدقابوس )397ق/ 1006م( است. در اینجا توجه به
این نکته مهم است که برج های مقبره ای از اوخر سدۀ چهار تا اوایل سدۀ هشتم )روی کارآمدن ایلخانیان( رواج داشتند
و همچون آرامگاه های مکعب شکل گنبدار استمرار پیدا نکردند. بنابراین دو گونۀ شاخص معماری آرامگاه های ایران،
برج مقبره ها و چهارضلعی های گنبددار هستند.

معماری اسلامی هند )دوره سلاطین دهلی(
سنت آشکار معماری اسلامی هند در اواخر سدۀ ششم هجری پدید آمد و آن زمانی بود که سلطان غوری خراسان
در سال 571 هجری )1193م( شمال هند را تصرف و دهلی را به پایتختی برگزید. از این دوره )سدۀ ششم هجری(
تا اواسط سدۀ دهم هجری و پیش از به سلطنت رسیدن بابر )932ق/ 1526م( سرزمین هند شاهد به قدرت رسیدن
چندین سلسله حکومت های محلی بوده است که از آن به عنوان دورۀ سلاطین هند یاد می شود. معماری اوایل دورۀ
سلاطین هند، به دست مسلمانان در دهلی و با ضدیت آشکار با هنر پر زرق و برق هندو و جین، از قبیل شمایل نگاری ،
مجسمه سازی و ساختن معابد به شکل تاریک و رمزآلود بودBurton 2008, 4( 7(.